ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 06 октября 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Зуйченко К.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Калуги Пятницкой Т.П., 

подсудимой ФИО1,

её защитника - адвоката Шамониной Л.А., представившей удостоверение №312 и ордер №196 от 23 сентября 2020 года,

при секретаре судебного заседания Носковой Н.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила:

- три покушения на преступления – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение, использование, а также рецепта, содержащего назначение наркотического средства или психотропного вещества, предусмотренного Федеральным законом №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», однако имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и особо крупном размерах, из корыстных побуждений, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, своими умышленными и активными действиями вступила в организованную преступную группу, созданную иным лицом для незаконного приобретения в целях сбыта, незаконного хранения в целях сбыта, и незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>.

В 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, имея умысел на создание организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, в целях их распространения среди населения для извлечения постоянного незаконного преступного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо в сети «Интернет» разместило информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств и психотропных веществ, разработало структуру создаваемой им организованной преступной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, в целях последующего незаконного сбыта.

Основным направлением деятельности организованной иным лицом группы, являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

Так, иное лицо, используя методы конспирации и сеть «Интернет», обратилось к гражданам Российской Федерации Б. и ФИО1 с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на них определённых обязанностей. Получив от Б. и ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, иное лицо - руководитель организованной группы распределил преступные роли, согласно которым иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, должно было: осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений; используя сеть «Интернет» на платформе «Hydra» с помощью учетной записи «

<

данные изъяты> созданной участниками организованной группы Б. и ФИО1, а также посредством программ интерактивного общения 

<

данные изъяты> контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы, проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности; обучать членов организованной группы, незаконному получению, хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом; незаконно приобретать с целью его последующего незаконного сбыта оптовыми партиями наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропное вещество – вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах; незаконно перевозить указанные наркотические средства и психотропные вещества от места незаконного приобретения к месту передачи соучастникам Б. и ФИО1 и передавать им указанное наркотическое средство и психотропное вещество через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах на территории РФ для дальнейшего незаконного сбыта; размещать в сети «Интернет» информацию о наличии наркотических средств и психотропных веществ, их стоимости, приискивая тем самым покупателей, получать на платформе 

<

данные изъяты> с помощью учетной записи 

<

данные изъяты> созданной участниками организованной группы Б. и ФИО1. информацию о сделанных ими на территории 

<

адрес> тайниках с наркотическим средством и психотропным веществом, сообщать данную информацию посредством сети «Интернет» на платформе 

<

данные изъяты> потребителям наркотических средств и психотропных веществ, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах; получать безналичным путем от потребителей денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства и психотропные вещества и распоряжаться ими; выплачивать соучастникам организованной преступной группы Б. и ФИО1 денежные средства в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

Б. согласно отведенной ему преступной роли должен был: получать как лично, так и совместно с соучастником организованной преступной группы ФИО1 от руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности; получать как лично, так и совместно с ФИО1 от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории РФ оптовые партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах, с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>; незаконно перевозить на автомашине марки 

<

данные изъяты> как лично, так и совместно с ФИО1 вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества от места их получения до места их незаконного хранения и расфасовки; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, как при себе, так и по месту совместного проживания с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта; производить как лично, так и совместно с ФИО1 по месту их совместного проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовку полученных от руководителя организованной преступной группы наркотических средств и психотропных веществ на мелкие партии с целью их последующего незаконного сбыта потребителям; осуществлять как лично, так и совместно с ФИО1 незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных им местах на территории 

<

адрес>; сообщать как лично, так и совместно с ФИО1 иному лицу - руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ потребителям; получать за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы, денежные средства в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

ФИО1 согласно отведенной ей преступной роли должна была: получать как лично, так и совместно с соучастником Б., от руководителя организованной группы информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>; получать как лично, так и совместно с соучастником Б. от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах на территории РФ оптовые партии наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропного вещества — вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах, с целью последующего незаконного сбыта потребителям на территории 

<

адрес>; незаконно перевозить на автомашине марки 

<

данные изъяты> как лично, так и совместно с соучастником Б. вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества от места их получения до места их незаконного хранения и расфасовки; незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества с целью последующего незаконного сбыта как при себе, так и по месту совместного проживания с соучастником Б. по адресу: 

<

адрес>; производить как лично так и совместно с соучастником Б. по месту их совместного проживания по адресу: 

<

адрес> расфасовку полученных от иного лица - руководителя организованной преступной группы наркотических средств и психотропных веществ на мелкие партии с целью их последующего незаконного сбыта потребителям; осуществлять как лично так и совместно с соучастником Б. незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» в значительном и особо крупном размерах, бесконтактным способом, путем помещения в тайники в произвольно выбранных ими местах на территории 

<

адрес>; сообщать как лично, так и совместно с соучастником Б. руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропных веществ потребителям; получать за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной группы, денежные средства в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошли Б. и ФИО1, во избежание пресечения их преступной деятельности, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, используя сеть «Интернет» на платформе 

<

данные изъяты> и учетную запись «

<

данные изъяты> а также программы интерактивного общения «ChatSecure» и «Telegram», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и психотропных веществ, а также и своих преступных действий.

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой вошли Б. и ФИО1 характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в продолжительном периоде преступной деятельности; в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав её участников не менялся; во взаимной осведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределение обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления - использовании кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществлении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности: преступный доход иного лица - руководителя организованной группы составляла разница между меньшей ценой незаконного приобретения и большей ценой незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, при этом Б. и ФИО1 получали от руководителя организованной преступной группы денежные средства в качестве вознаграждения за свою преступную деятельность; в тщательном планировании совершения преступлений, выразившегося в предварительной договорённости между соучастниками о времени получения наркотического средства и психотропных веществ и времени его незаконного сбыта; в использование в сети «Интернет» платформы 

<

данные изъяты> и учетной записи «

<

данные изъяты> а также программ интерактивного общения 

<

данные изъяты> при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности; в наличии технических средств, а именно сотовых телефонов, планшета, автомашины 

<

данные изъяты>, с помощью которых организованная преступная группа осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>.

В результате, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной группы и участники организованной группы Б. и ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и особо крупном размерах, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий. 

Преступная деятельность ФИО1, как члена организованной группы, выразилась в следующем.

1. В 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1,02 грамма, что является значительным размером, после чего незаконно перевез данное наркотическое средство от места незаконного приобретения к месту передачи соучастникам - Б. и ФИО1, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в оборудованный тайник на территории РФ, после чего в сети «Интернет» на платформе 

<

данные изъяты> посредством учетной записи «

<

данные изъяты> сообщило, о наличии наркотического средства и месте тайника с наркотическим средством соучастникам Б. и ФИО1

Б. в 2019 году, в период времени предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником организованной преступной группы ФИО1, на территории РФ, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1,02 грамма, что является значительным размером, после чего на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО1 незаконно перевез указанное наркотическое средство от места его получения до места его незаконного хранения и расфасовки по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 произвел расфасовку наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4- метилметкатинон)» не менее чем в один сверток массой не менее 1,02 грамма, что является значительным размером, которое совместно с ФИО1 стал незаконно хранить по месту их совместного проживания по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Затем, ФИО1, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в организованной преступной группе, совместно с соучастником Б., имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,02 грамма, что является значительным размером, на автомашине марки 

<

данные изъяты> под управлением Б., незаконно перевезли от места расфасовки и незаконного хранения наркотических средств до 

<

адрес>, где ФИО1, действуя совместно и согласовано в составе организованной преступной группы, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ поместила в тайник, расположенный на участке местности у основания кустарника, на расстоянии около 175 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,02 грамма, что является значительным размером, в то время как соучастник Б. находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить об этом ФИО1, после чего Б. произвел фотосъемку сделанного ФИО1 тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения и последующей передаче руководителю организованной преступной группы, с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако свой совместный преступный умысел Б. и ФИО1 и иное лицо - руководитель организованной преступной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут Б. и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в 70 метрах от 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности у основания кустарника, расположенного на расстоянии около 175 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,02 грамма, что является значительным размером, тем самым, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной группы, согласно своей преступной роли, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1,03 грамма, что является значительным размером, после чего незаконно перевез данное наркотическое средство от места незаконного приобретения к месту передачи соучастникам - Б. и ФИО1, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в оборудованный тайник на территории РФ, после чего в сети «Интернет» на платформе «

<

данные изъяты>» посредством учетной записи 

<

данные изъяты> сообщил о наличии наркотического средства и месте тайника с наркотическим средством соучастникам Б. и ФИО1

Б. в 2019 году, в период времени предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником ФИО1 на территории РФ, действуя по указанию иного лица - руководителя преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 1,03 грамма, что является значительным размером, после чего на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО1, незаконно перевезли указанное наркотическое средство от места его получения до места его незаконного хранения и расфасовки по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 произвел расфасовку наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» не менее чем в один сверток массой не менее 1,03 грамма, что является значительным размером, которое совместно с ФИО1 стал незаконно хранить по месту совместного проживания по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Затем ФИО1, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в организованной преступной группе, совместно с соучастником Б., имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,03 грамма, что является значительным размером, на автомашине марки «

<

данные изъяты>, под управлением соучастника Б., незаконно перевезли от места расфасовки и незаконного хранения указанное наркотическое средство до 

<

адрес>, где, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, поместила в тайник, расположенный на участке местности у основания дерева, на расстоянии около 160 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,03 грамма, что является значительным размером, в то время как соучастник организованной преступной группы Б. находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить об этом ФИО1, после чего Б. произвел фотосъемку сделанного ФИО1 тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения и последующей передаче руководителю организованной преступной группы, с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако свой совместный преступный умысел Б. и ФИО1 и иное лицо - руководитель организованной преступной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут Б. и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в 70 метрах от 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции, на участке местности у основания дерева, расположенного на расстоянии около 160 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,03 грамма, что является значительным размером, тем самым, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. В 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо - руководитель организованной группы, согласно своей преступной роли, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, после чего, продолжая свои преступные действия, незаконно перевез данное наркотическое средство от места незаконного приобретения к месту передачи соучастникам - Б. и ФИО1, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в оборудованный тайник на территории РФ, затем в сети «Интернет» на платформе 

<

данные изъяты> посредством учетной записи 

<

данные изъяты> сообщило, о наличии наркотического средства и месте тайника с наркотическим средством соучастникам Б. и ФИО1, после чего участник организованной группы Б. в 2019 году, в период времени предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1, на территории РФ, действуя по указанию иного лица - организатора преступной группы, получил тайниковым способом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, после чего на принадлежащей ему автомашине марки «

<

данные изъяты> г.н. 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО1, незаконно перевезли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером от места его получения до места его незаконного хранения и расфасовки по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1, произвел расфасовку наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» не менее чем в один сверток массой не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, которое совместно с ФИО1 стал незаконно хранить по указанному адресу с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Затем, ФИО1, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, исполняя отведенную ей роль в организованной преступной группе, совместно с соучастником Б., имея при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,98 грамма, что является значительным размером, на автомашине марки 

<

данные изъяты>, под управлением соучастника Б., незаконно перевезли от места расфасовки и незаконного хранения наркотических средств до 

<

адрес>, где, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, в 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, поместила в тайник, расположенный на участке местности у основания дерева, на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,98 грамма, что является значительным размером, в то время как соучастник Б. находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить об этом ФИО1, после чего Б. произвел фотосъемку сделанного ФИО1 тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения и последующей передаче руководителю организованной преступной группы, с целью его последующего незаконного сбыта.

Однако свой совместный преступный умысел Б. и ФИО1 и иное лицо - руководитель организованной преступной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут Б. и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в 70 метрах от 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции на участке местности у основания дерева, расположенном на расстоянии около 180 метров от 

<

адрес>, в восточном направлении относительно 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,98 грамма, что является значительным размером, тем самым, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. В 2019 году, в период времени, предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо – руководитель организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 811,07 грамма, что является особо крупным размером, а также психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 1409,38 грамма, что является особо крупным размером, после чего незаконно перевез данное наркотическое средство от места незаконного приобретения к месту передачи соучастникам - Б. и ФИО1, где поместил вышеуказанное наркотическое средство в оборудованный тайник на территории РФ, затем в сети «Интернет» на платформе 

<

данные изъяты> посредством учетной записи 

<

данные изъяты> сообщил о наличии наркотического средства и месте тайника соучастникам Б. и ФИО1, после чего участник преступной группы Б. в 2019 году, в период времени предшествующий 16 часам 35 минутам ДД.ММ.ГГГГ, совместно с соучастником организованной преступной группы ФИО1, на территории РФ, действуя по указанию иного лица - руководителя преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта, получил тайниковым способом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 811,07 грамма, что является особо крупным размером, а также психотропное вещество - вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 1409,38 грамма, что является особо крупным размером, после чего на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО1 незаконно перевезли указанное наркотическое средство, а также психотропное вещество от места получения до места его незаконного хранения и расфасовки по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 произвели расфасовку наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» не мене чем в 590 (пятьсот девяносто) свертков общей массой не менее 811,07 грамма, что является особо крупным размером, а также произвел расфасовку психотропного вещества — вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» не менее чем в 104 (сто четыре) свертка общей массой не менее 1409,38 грамма, что является особо крупным размером.

После чего, участник организованной преступной группы Б., действуя совместно и согласовано с соучастником ФИО1, часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 790,7 грамма, что является особо крупным размером, расфасованного ранее в 564 (пятьсот шестьдесят четыре) свертка, а также часть психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 1396,54 грамма, что является особо крупным размером, расфасованного ранее в 92 (девяносто два) свертка, стал незаконно хранить по месту своего совместного с ФИО1 проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта потребителям. Часть ранее совместно расфасованного в 26 (двадцать шесть) свертков наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 20,37 грамма, что является крупным размером, и часть ранее совместно расфасованного в 12 (двенадцать) свертков психотропного вещества - вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 12,84 грамма, что является крупным размером, Б. и ФИО1 разделили между собой и стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям.

Так, участник организованной преступной группы Б., во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, стал незаконно хранить при себе ранее расфасованные совместно с ФИО1 25 (двадцать пять) свертков, а именно: в правом кармане брюк 10 (десять) свертков, в левом кармане брюк 10 (десять) свертков, в правом кармане куртки 5 (пять) свертков, с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 19,39 грамма, что является крупным размером, в багажнике автомашины марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в поясной сумке 2 (два) свертка с психотропным веществом - веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 3,68 грамма, что является крупным размером. ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, стала незаконно хранить при себе в правом кармане куртки 10 (десять) свертков с психотропным веществом - веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 9,16 грамма, что является крупным размером, в левом кармане куртки 1 (один) сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,98 грамма, что является значительным размером.

Однако свой совместный преступный умысел Б. и ФИО1 и иное лицо - руководитель организованной преступной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 35 минут Б. и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в 70 метрах от 

<

адрес> и:

- ДД.ММ.ГГГГ период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе личного досмотра задержанного Б. и его транспортного средства автомашины марки 

<

данные изъяты>, произведенного у гаражного бокса, расположенного на расстоянии около 70 метров от 

<

адрес> в северо-восточном направлении относительно 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в правом кармане брюк, надетых на Б. 10 (десять) свертков, в левом кармане надетых на нем брюк 10 (десять) свертков, в правом кармане надетой на нем куртки 5 (пять) свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 19,39 грамма, что является крупным размером, в багажнике автомашины марки 

<

данные изъяты> в поясной сумке обнаружены и изъяты два свертка с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 3,68 грамма, что является крупным размером;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в правом кармане надетой на ФИО1 куртки 10 (десять) свертков с психотропным веществом - веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 9,16 грамма, что является крупным размером, в левом кармане надетой на ФИО1 куртки 1 (один) сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,98 грамма, что является значительным размером;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут по 23 часа 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту проживания Б. и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 564 (пятьсот шестьдесят четыре) свертка с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4- метилметкатинон)» общей массой 790,7 грамма, что является особо крупным размером, а также 92 (девяносто два) свертка с психотропным веществом - веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество «амфетамин» общей массой 1396,54 грамма, что является особо крупным размером. Таким образом, все вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она понимает существо обвинения, полностью признает вину, соглашается с обвинением в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения преступления, юридической оценкой содеянного; осознает характер и последствия заключенного соглашения о сотрудничестве, которое ею заключено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник согласились с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в изобличении деятельности лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве; данное ходатайство заявлено, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ею добровольно и при участии защитника; подсудимой ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве. В результате содействия ФИО1 выявлена и зафиксирована преступная деятельность лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, ранее не известная правоохранительным органам, в том числе возбуждены два уголовных дела в отношении лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах, в соответствии со ст.316 УПК РФ, ст.317.7 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке в отношении подсудимой ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений и квалифицирует её действия:

- по первому эпизоду по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по второму эпизоду по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по третьему эпизоду по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по четвертому эпизоду по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление – умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание данные о личности и поведении ФИО1 в судебном заседании, фактические обстоятельства совершенного ею преступления, а так же учитывая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, то, что в настоящее время она так же помощью психиатра не пользуется, суд признает подсудимую вменяемой по отношению к содеянному.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, состоит в браке, трудоустроена, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, проходит обучение, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ по всем эпизодам преступной деятельности, являются её полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование правоохранительным органам в выявлении, раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние её здоровья, наличие положительных характеристик.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категорий преступлений, за совершение которых осуждается подсудимая, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, суд, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой ФИО1, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания за каждое из совершенных ею преступлений в виде лишения свободы с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 не усматривается наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Так же суд при назначении ФИО1 наказания по всем эпизодам преступной деятельности применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимой, факт заключения ею досудебного соглашения о сотрудничестве, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, что, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей уголовного наказания. При этом суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к ней положений ст.53.1 УК РФ и ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО1 с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, в связи с чем назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд применяет положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 317, 317.6, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по первому эпизоду) – в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по второму эпизоду) - в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) - в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по четвертому эпизоду) - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

До вступления в законную силу приговора суда меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время её задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотические средства и психотропные вещества, вместе с пакетами и фрагментами изолент, а так же электронные весы, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - хранить там же до принятия решения по уголовным делам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленных лиц;

- мобильные телефоны 

<

данные изъяты> с имей № с сим-картой, «

<

данные изъяты>» с имей № с сим-картой, планшет марки «Айфон» в корпусе белого и серебристого цветов, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с имей №, пластиковая карта АО «Тинькофф Банк», пластиковая карта 

<

данные изъяты> пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО7, пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО8, - возвратить законным владельцам;

- CD-диск с видеозаписью ОРМ «Исследование предметов и документов», ответы на запросы из ПАО «Сбербанк», выписку по счету карты 

<

данные изъяты> детализацию соединений абонентского номера № хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий К.Е. Зуйченко

Копия верна. Судья: К.Е. Зуйченко